
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 078/2020 – 08 de Maio de 2020 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 410, DE 28 DE ABRIL DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao disposto nos Artigos 6º e 7º de acordo da Resolução 
CONAC nº 024/2017 e conforme designação da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para sob a presidência do 
primeiro, analisar o processo 23007.00004174/2013-18 e emitir parecer no prazo de 30 dias. 
 
Odair Vieira dos Santos - SIAPE 1379092 
Tatiana Cristina da Rocha - SIAPE 1868598 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 423, DE 04 DE MAIO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Carlos Alberto Santos de Paulo, 
matrícula SIAPE 1459826, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência 
a partir de 17/04/2020, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, confor-
me o processo 23007.00007156/2020-80. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 424, DE 04 DE MAIO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Interromper, a partir do dia 06/03/2020, as férias da servidora Márcia Regina Santos da Silva, 
SIAPE nº 1572224, programadas para usufruir no período de 05/03/2020 a 19/03/2020, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 14/12/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 427, DE 05 DE MAIO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor Carlos Wagner Souza Menezes, 
matrícula SIAPE 2196472, ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência 
a partir de 13/02/2018, considerando sua aprovação no respectivo estágio probatório, confor-
me o processo 23007.00005536/2020-73. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 380, DE 06 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional aos servidores relacionados abaixo, por terem 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

CLASSE/NÍVEL 
SERVIDOR SIAPE CARGO 

DE PARA 
VIGÊNCIA 

DECIO DA CONCEICAO DIAS 2730989 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E-03 E-04 09/04/2020 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 078/2020 – 08 de Maio de 2020 
 

2/2 

CLASSE/NÍVEL 
SERVIDOR SIAPE CARGO 

DE PARA 
VIGÊNCIA 

FELIPE DA SILVA SILVA 2262057 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 15/04/2020 

HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES 2257318 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 15/04/2020 

JACKSON OLIVEIRA FERREIRA FREITAS 1051632 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-15 D-16 04/04/2020 

JOAO MARCOS ARAUJO PEREIRA 2257941 TÉCNICO EM ELETRICIDADE D-03 D-04 16/04/2020 

JOAO VITOR MIRANDA DE SOUZA 2257672 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 15/04/2020 

JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 1726229 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 23/04/2020 

JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA 1730964 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-07 D-08 05/04/2020 

LINDIANE MARQUES BORGES 2257861 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D-03 D-04 14/04/2020 

LINSMAR RISO DA SILVA 2260793 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 26/04/2020 

LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS 1732751 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-07 D-08 05/04/2020 

LUZIANE DOS SANTOS 2258018 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D-03 D-04 14/04/2020 

MARCEL SILVA LEMOS 2259128 TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D-03 D-04 14/04/2020 

MARCELO DE JESUS DE AZEVEDO 2257489 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 15/04/2020 

MARCIA REJANE FREIRE DE OLIVEIRA 2260331 TÉCNICO EM ANATOMIA E NECROPSIA D-03 D-04 19/04/2020 

MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA 2257355 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 14/04/2020 

MARIA FERNANDA ARCANJO DE ALMEIDA 2257947 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E-03 E-04 15/04/2020 

MARINA FALCONERI AZEVEDO 2260538 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D-03 D-04 15/04/2020 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 385, DE 07 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfeiço-
amento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução CON-
SUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei Nº 
11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor DHIEGO MEDINA DA SILVA, SIAPE nº 
2978803, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Classe E, Nível de Capacitação III, para 
Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 06 de maio de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


